¹ *Eccle.*, vii, 27. — ² Hieron., in *Eccle.*, vi, et *Regul. Monach.*, c. xx. — ³ *Prov.*, vii, 4-5. — ⁴ Surius, *Vit. Sanct.*, 3 Maii. — ⁵ *Prov.*, viii, 35. — ⁶ *Eccle.*,

iii, 1. — ⁷ Bern. — ⁸ *Bar.*, iii, 15. — ⁹ *Prov.*, ix, 9 — ¹⁰ *Gen.*, xliii, 29.

(a) *Leg.* diffundenda.

humiles. Superbos dejecit, humiles sursum veliit. Hoc et sanctus admiratur propheta, cum dicit ¹ : « Deus noster in altis habitat, et humilia respicit in cœlo et in terra. » Et Domina nostra suo dicit in cantico ² : « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. » Et puto, juxta dicta Sanctorum, hoc ideo esse, quia superbus Deo voluntatem suam non subjicit, sed ejus voluntati suam præponit : ejus totum contrarium vir humilis facit, qui, dum de se vilis sentit, se totum divinæ virtuti committit. Quis enim ex

Exem-
plum.

Nam luna, quando mundo tota est obscura, et ab hominibus mundi dicitur esse nulla, tunc versus cœlum tota est luminosa; vel quando versus terram est vacua, versus cœlum est tota plena : et sic est in rebus omnibus invenire, eo quod, sicut Hieronymus dicit ³, « non est possibile ut homo in cœlo et in terra appareat gloriosus. » Dicit ergo Joseph, typum Christi per omnia gerens, dicit de parvulo fratre suo, dicit ad alios fratres suos, quos in mundo voluit vocari minores : *Iste est frater vester parvulus, de quo dixeratis mihi?* quasi dicit : Ipse est, quem adeo mihi laudastis, ejus nomen sic famosum fecistis? Quia vero parvulus inter vos vixit, humilem in omnibus vitam duxit, et ideo sic exaltari promeruit. In verbo igitur præmisso, Dominus et Salvator noster beatum Antonium describit a tribus : primo, ab excellentia sanctitatis, qua intus ardebat in anima; secundo, a contemptu mundanæ subtilitatis, sive ab amore propriæ vilitatis, quam foris ostendebat in vita; tertio a celebri gloria nominis, qua cunctis innotescit in fama. In his enim tribus perfectio summa consistit : primo ut sanctitas sit in corde; secundo, sit humilitas in conversatione; tertio, sit homo famosus in nomine. Notatur igitur primo excellentia sanctitatis in anima, cum dicitur : *Iste est frater vester*. Per fratrem notatur nomen sanctitatis, nomen amoris, et charitatis. Dum pronomen demonstrativum et verbum substantivum conjunguntur, excellens sanctitas designatur. Secundo, notatur amor propriæ vilitatis in vita, cum addi-

tur : *Parvulus*. Tertio vero, vulgatio nominis sui diffamatur, cum adjungitur : *De quo dixeratis mihi?* ipsum enim dicere, fuit vitam ejus prædicare, miraculis divulgare, et canonizationem ejus precibus impetrare. Unde, quia hæc dictio, *Parvulus*, continet sanctitatem mentis, et ostendit humilitatem operis, de hoc nomine solo, brevitatis gratia, erit sermo. Est ergo notandum, quod parvuli has habent proprietates : quia sunt ad discendum dociles, ad obediendum flexibiles, ad amandum habiles, ad indulgendum faciles, ad dona sive munuscula promptiores. Quia ergo ad doctrinam sunt dociles, divinæ veritati in nullo rebellant; quia ad obediendum flexibiles, divinis imperiis non repugnant; quia ad amandum habiles, divinæ charitati non obstant; quia ad indulgendum perfaciles, divinæ pietati non obviant; sed quia ad accipiendum veloces, divinis donis non derogant.

Primo sunt ad discendum dociles. Omnis enim res, quando est tenera, potest aptari ad omnem formam, sicut manifeste apparet in virga, quæ facile flectitur, et curvatur ad ima, et facile revocatur ad summa. Est quædam herba, quæ dum extrahitur ab aqua, est adeo tenera, quod flecti potest ad omnem formam, sive figuram recipiendam. Sic et pueri, quamdiu sunt in pueritia, habiles sunt ad omnem doctrinam. Est enim prima ætas, ut dicit Avicenna, calida et humida : et ideo, ad modum ceræ calidæ et liquidæ, facile recipit omnem formam. Sic et in spiritualibus suo modo se habet, quod qui sunt parvuli, propter humilitatem sunt valde dispositi ad divinam influentiam. Sic beatus Antonius fuit valde dispositus ad divinam scientiam, imo ad omnem divinam influentiam : sol enim nobiliores impressiones facit in terra, quia est omnium infima, quam faciat in aliqua alia elevata natura. Hoc est ergo, quod Dominus significare voluit ⁴ : « Confiteor tibi, Domine Pater cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, » supple *mundi*, « et revelasti ea parvulis, » id est, humilibus. Quia ergo beatus Antonius humilis fuit in conversando, humilis in suam scientiam abscondendo, multum illuminatus fuit a Deo, sicut manifestat ejus prædicatio. Dicitur enim ⁵ : « Testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. » Confundatur ergo

Exem-
plum.

¹ Psal. CXII, 6. — ² Luc., 1, 52. — ³ Hieron., de

scient. div. leg., Epist. VIII. — ⁴ Matth., XI, 25. —

⁵ Psal. XVIIII, 8.

superbia intellectus humani, quæ dum hominem per arrogantiam elevat, oculus rationis exæcat, ut sibi utilia homo non videat. Oculus enim Exemplum. carnis si tumore nimio fuerit inflatus, impeditur noster corporeus visus: sic et spiritualis oculus, factus per superbiam tumidus, ad omnia bona fit cæcus. Tales fuerunt omnes philosophi, qui quia fuerunt superbi et vani, facti sunt stulti. « Dicentes, » inquit Apostolus ¹, « se esse sapientes, stulti facti sunt. » De qua stultitia satis supra in præallegato capitulo invenies, si de ea volueris prædicare. Sicut enim vas, uno liquore plenum, non recipit alium, nisi illud prius fuerit evacuatum, sic homo plenus superbia non habet sapientiam, quia secundum sapientem ², « ubi superbia, illic et contumelia; ubi autem humilitas, ibi sapientia. »

Secundo parvuli sunt ad obediendum valde flexibiles, nunquam imperiis majorum rebelles. Exemplum. Exemplum de pueris, qui stant in scholis; qui quasi nihil aliud cogitant, nisi quomodo præcepta magistri adimpleant. Dicitur etiam, quod hinnuli cervorum miro modo sunt obediens parentibus, et in saltando, et in sedendo, et etiam in abscondendo. Nam et pulli gallinarum, quamdiu sunt parvuli, miro modo obediunt parenti, et mox eurrunt vocati; sed nullo modo obediunt, facti magni. Sic et spirituales viri sunt inter alios parvuli, quamvis meritis sint valde alti, ut a malis servis non possint cognosci aspectu. Dicitur enim ³: « Quanto tempore hæres est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium. » Tales enim nesciunt in aliquo contradicere; sed in omnibus parati sunt obedire. Vere talis fuit beatus Antonius, qui in quantum (a) fuit parvulus et despectus, ut in quodam generali capitulo a nullo ministrorum fuerit postulatus, quem tamen ad petitionem suam frater Gratianus duxit in Romaniam, quia adeo semper fuit, dum vixit, obediens, ut in nullo obedire reluctaret ⁴. Exemplum, quando ei in quodam capitulo apud Forum Livii Minister imposuit, ut sermonem fratribus faceret: quia tamen nihil scire credebatur, sic humiliter scientiam suam occultabat. Quod igitur sic obediens fuit, et sic parvitatem amavit, Deus cum in omnibus custodivit. ⁵ « Custodiens parvulos Dominus: humiliat autem pec-

catores usque ad terram. » Sed væ inobedientibus et superbis, quos Dominus custodivit (b). Exemplum de Nabuchodonosor, et Antiocho rege. Dixit Samuel de (c) Saul ⁶: « Nonne, cum parvulus esses in oculis tuis, caput in Israel factus es? » Et sequitur ibi ⁷: « Quia sermonem Domini abjecisti, abjecit te Dominus, ne sis rex. » Unde dicitur de Esther, quod ⁸ « quidquid ei Mardochæus præcipiebat, omnia observabat, sicut eo tempore solita erat, quo eam parvulam nutrebat. » Et quia sic fecit, ad regnum exaltari meruit, Vasthi abjecta, quæ obedire contempsit.

Tertio parvuli sunt ad amandum stabiles, et in nullo amori alterius rebelles, sed amant valde se amantes. Videmus enim non solum in Exemplum. parvulis hominum, sed in parvulis animalium, asinarum, et maxime equarum, quod quamdiu sunt parvuli, mirabili affectu parentes sequuntur, et amant plurimum, et amantur. Sed, si ad maturam ætatem perveniant, nec parentes de filiis, nec filii de parentibus curant. Aquila sic pullos, quamdiu sunt parvuli, diligit, quod tota infirmatur in eis, et præ amore languescit: quos tamen adultos omnino repellit, et secum habitare non sinit ⁹. Igitur manifestum est his exemplis, quod parvuli de sua natura sunt habiles ad amandum, sive ut ament, et amentur. Unde videmus, quod parvuli ab omnibus amplexantur, et ab omnibus in collo feruntur: in quo ipsi valde gratulantur. Unde dicitur quod Dominus complexans parvulos, et imponens illis manus, benedicebat eis. Unde et dicebat eis ¹⁰: « Sinite parvulos venire ad me, et nolite eos prohibere; » quasi diceret: Quid eos prohibetis? tales sunt, qui diligunt me. Unde cantat Ecclesia in persona Domine nostræ ¹¹: *Dum essem parvula, placui Altissimo*, etc. Quia ergo B. Antonius parvulus per humilitatem fuit, et multum Christum amavit, ideo multum ab eo amatus fuit. Unde tanto fervore de passione Domini prædicabat, quod quasi crucifixus omnibus apparebat. Ita ut posset dicere cum Apostolo ¹²: « Christo confixus sum cruci. » Exemplum habetur in Legenda ¹³, quando de titulo crucis dominicæ prædicabat. Sed hodie nulla est charitas, quia nulla est parvitas: imo val-

allirmatur, quantum ad effectum præsertim. — ¹⁰ *Matth.*, xix, 14. — ¹¹ *Offi. B. M. Virg.*, noct. 1, resp. 2. — ¹² *Gal.*, ii, 19. — ¹³ *Sur.*, ubi sup.

(a) *Leg.* in tantum. — (b) *Leg.* non custodit. — (c) *Leg.* ad.

¹ *Rom.*, i, 22. — ² *Prov.*, xi, 2. — ³ *Gal.*, iv, 1. — ⁴ *Sur.*, in *Vit. Sanct.*, die 3 Jun. — ⁵ *Psal.* cxiv, 6. — ⁶ *1 Reg.*, xv, 17. — ⁷ *Ibid.*, 23. — ⁸ *Esth.*, ii, 20. — ⁹ *Plin.*, *Hist. natur.*, lib. X, c. 111. Idem de gallina

les (a) laborant elevari in colles, et colles in altissimos montes. Hodie de vilissimis usurariis fiunt milites, et pauperes sublimantur in principes et barones. Sed dicitur ¹: « Dejecisti eos, dum elevarentur. » Augustinus ²: « Non dicit: Dum elevati essent; sed: *dum elevarentur.* » Unde dicitur ³: « Ecce parvulum dedi te in gentibus, contemptibilem inter homines. » Contemptibilis tu es valde; sed ⁴ « superbia cordis tui extulit te in scissuris petrarum exaltantem solium tuum; qui dicis in corde tuo: Quis trahet me deorsum? Sed (b) si exaltatus fueris ut aquila, et inter sidera posueris nidum tuum, inde detraham te, dicit Dominus. »

Quarto parvuli sunt ad indulgendum perfaciles: mox enim verberati, de collo depositi, et repulsi, mox ad amplexus redeunt vocati. Nam et canes adeo domino sunt fideles, quod, quantumcumque exasperati, verberibus affecti, foras repulsi, mox redeunt vocati, quasi nihil omnino sint passi. Sic et parvuli non sunt malevoli, sed ad injurias relaxandas promptissimi. Unde dicebat Apostolus ⁵: « Malitia parvuli estote, » sine malevolentia, sicut est puerilis natura. Tales enim nihil habent impietatis, nihil crudelitatis. Et, quia B. Antonius eo modo, quo dictum est, parvus fuit, sicut corde humilis, et habitu vilis, sic in omnibus totus fuit pius et dulcis. Unde, quamvis haberet prudentiam serpentinam, habebat tamen dulcedinem columbinam, nulli corde detrahens, neminem ore lædens, opere nullum offendens. Sciebat enim apostolum dixisse Petrum ⁶: « Conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo, quod detrecant de vobis, tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum. » Sed in mundo quis hodie parvulus? quis, ut parvulus, pius? Regnat in mundo crudelitas, et repulsa est foris pietas. Sunt similes homines avibus viventibus de rapina, quæ nullum diligunt: omnium societatem fugiunt, omnes, quos possunt, invadunt, nulli parcunt, pacem nunquam quærunt, qui sine guerra vivere non possunt. Sicut et multi sunt hodie, qui, quia pauperes sunt, ut prædari alios valeant, guerras concitant, pacem aliorum exturbant, et, ut nunquam pax fiat, pro posse laborant. Sed caveant, ne contingat finaliter eis, sicut contingit accipitri prædatori: dum enim

stellio, animal parvum, in rimula sua quiescit, dum supra se accipitrem volare prospicit, quadam eum occulta vi ad se trahit, et eum discerpens, avibus ad manducandum exponit. Quasi enim diceret: Ecce tu in prædam datus es aliis, qui cæteros prædaris. Nunquam enim vidi, imo vix audivi hominem prædatorem, fratrum suorum oppressorem, bene vitam finire: quia ⁷ « qui ferit gladio, gladio peribit. »

Quinto parvuli sunt ad accipiendum veloces: nunquam ita plorant, quin statim currant et rideant, si quis eis pulchrum pomum porrigat, vel denarium album offerat. Valde enim munuscula amant; quæ si ablata eis fuerint, plorant. Beatus ergo Antonius, quia verus parvulus erat, ad cœleste regnum sibi promissum totis affectibus aspirabat. Sæpe ad illud oculos elevabat, et pro accipiendi desiderio irremediabiliter flebat. Sciebat enim, quod juxta mensuram parvitalis in via, erat mensura felicitatis in patria. Unde, cum discipuli quærerent a Domino ⁸: « Quis putas major est in regno cœlorum? Ille advocans parvulum, statuit eum in medio, et dixit: Amen dico vobis, nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Quicumque igitur se humiliaverit sicut parvulus iste, hic erit major in regno cœlorum. » Quid igitur, fratres charissimi, per diversa nitimini? quid laboratis in ventum? Nisi, superbia deposita, efficiamini parvuli, regnum non accipietis æternum: et tanto ibi majorem obtinebitis locum, quanto hic esse poteritis parviores. Nam et vapor, quanto magis ab imo surgit, tanto plus in altum ascendit. Unde vapor resolutus a terra, quæ loco est infima, vapore qui resolvitur ab aqua, sublimius elevatur.

Nunc ultimo prædicabitur de fama Sancti, quam excelsus in cœlo, quam famosus in mundo. Unde hic ponenda sunt ejus miracula, et populo prædicanda. Ego unum referam, quod legi ipsum fecisse in vita. Dum enim, ad quemdam mortuum ut prædicaret, invitatus a parentibus esset, hoc in thema proposuit ⁹: « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum; » deinde addidit, quod cum mortuus non Deum, sed aurum amaverat, cor ipsius non erat in eo, sed cum ipsis denariis in marsupio. Cumque illi diligenter inquirerent, non in ipso, sed in ipso

— ⁷ *Matth.*, xxvi, 52. — ⁸ *Ibid.*, xviii, 1-4. — ⁹ *Ibid.*, vi, 21.

(a) *Cæt. edit.* valde. — (b) *Vulg.* detrahent me in terram?

¹ *Psal.* lxxii, 48. — ² *Aug.*, *Enarr. in Psal.* lxxii, n. 24, quoad sensum. — ³ *Jerem.*, xlix, 15. — ⁴ *Abd.*, 3. — ⁵ *1 Cor.*, xiv, 20. — ⁶ *1 Petr.*, ii, 12.

marsupio cor hominis invenerunt ¹. Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO II.

Invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ ². Scribitur autem ³: « Qui indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non impropert, et dabitur ei. » Qui enim aliquo indiget, quod potest habere, si non petat, negligentia potest argui, si a donatore illud non postulat. Non est enim res petenda ab eo, qui non habet, sed ab eo, qui possidet. Numquid a ficu uvæ petendæ sunt, vel ficus a vite? Cum igitur « omnis sapientia sit a Deo, » ut habetur ⁴, et ipse sit summe largus, omnibus eam dare paratus, ab eo solo sapientia ab omnibus est petenda. Quod beatus Antonius dum cognovit, dum sapiens esse appetiit, sapientiam a Domino postulavit, et quam postulavit, accepit. Unde bene dicit: *Invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ*. In quo verbo principaliter notantur duo: primo, ejus devotus affectus, quem habuit, Deum affectuosius exorando; secundo, orationis utilitas, sive fructus, quem obtinuit, sapientiam petendo. Nam affectus præveniens notatur, cum dicitur: *Invocavi*, id est, intus oravi; sed fructus consequens notatur, cum additur: *Et venit in me spiritus sapientiæ*. Verum quia plura de oratione recolo me dixisse, nunc de fructu, quæ est ipsa sapientia, qua anima fit tota sciens et sapida: non est enim aliud sapientia, quam scientia saporosa. Unde de ipsa aliquid est dicendum. Est igitur hic notandum, quod beatus Antonius habuit in se scientiam omnium antiquorum, scilicet angelorum, quæ consistit in ministrando; patriarcharum, quæ est similis sapientiæ viatorum; prophetarum, quorum est providere futura, et nuntiare; apostolorum, quæ similitudinem habuit cum sapientia mereatorum; martyrum, quæ similitudinem habet cum sapientia pugnantium; confessorum, sive doctorum, quæ est sapientia magistrorum; virginum, quæ consistit in fugiendo mala, et consortia hominum.

Primo dicamus, quod ipse habuit scientiam angelorum, quæ consistit in ministrando. « Omnes enim sunt administratorii spiritus, » sicut dicitur ⁵. Dicitur autem ille minister sapiens, qui voluntatem Domini prudenter intelligit,

fideliter complet et perficit, et qui Dominum, cum iratus est, placare novit. Tales fuerunt angeli in principio suæ conversionis ad Deum, quando, malis superbientibus angelis, et ideo de cælo ruentibus, sancti angeli, dum voluntatem Domini adverterent, ad Deum fideliter conversi sunt, et iram ejus obsequio humili placaverunt. Scriptum est enim ⁶: « Ubi superbia, ibi contumelia: » hoc, quantum ad angelos malos; sed « ubi humilitas, ibi et sapientia: » et hoc, propter bonos. Beatus ergo Antonius, tanquam minister bonus, et Deo fideliter ministravit, et ejus iram erga se et alios suis precibus mitigavit. Unde de eo potest exponi illud ⁷: « Indignatio regis, nuntii mortis: et vir sapiens placabit eam. » Sed quis hodie est, qui sic Deo ministret, ut iram ejus placet, et non potius provocet? Mala sunt corda, plena discordia, odio venenosa, in omnibus fraudulenta. Mala sunt nostra verba, maledica, detractoria, ad malum induceantia, vana insuper, et mundana. Et mala sunt opera, ut probant latrocinia, homicidia, et adulteria, et similia, etc. Sed nunquam ex talibus Dei ira placatur, sed potius provocatur. « In omnibus his, » inquit Isaias ⁸, « non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta est. » Ergo essent facienda opera, et dicenda verba, per quæ divinus impetus placaretur. Si enim ⁹ « verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos, » imo et tyrannos crudelitibus assuetos, quanto magis placatur his Deus, qui ex natura totus dulcis est, et benignus? Nam ¹⁰ apud Athenas quidam tyrannus, nomine Dionysius, imperabat, de quo cum in quodam convivio quidam de ipsius actibus malis nimium murmurassent, apud eum sunt accusati. At ille furore plenus, eis vocatis, si vera esset relatio, requisivit. Tunc unus jucunde ait: « Nisi nobis vinum defecisset, nihil est quod diximus, in comparatione ejus quod dixissemus. » Tunc ille risit, et placatus est. ¹¹ « Qui sapiens est corde, et dulcis eloquio, majora recipiet. »

Secundo beatus Antonius habuit sapientiam patriarcharum, quæ est similis sapientiæ viatorum. Dicitur enim sapiens viator, qui novit rectam viam tenere. Sed ille dicitur sapientior, qui novit viarum pericula declinare. Ille vero dicitur sapientissimus, qui, ubi nec via, nec

¹ Sur., *Vit. Sanct.*, 13 Jun. — ² *Sap.*, vii, 7. — ³ *Jac.*, i, 5. — ⁴ *Eccli.*, i, 1. — ⁵ *Hebr.*, i, 14. — ⁶ *Prov.*, xi, 2. — ⁷ *Ibid.*, xvi, 14. — ⁸ *Isa.*, v, 25. —

⁹ *Eccli.*, vi, 5. — ¹⁰ *Valer. Max.*, lib. V, c. 1, extern. 3, hoc exemplum narrat de Pyrrho, non de Dionysio, ut hic habetur. — ¹¹ *Prov.*, xvi, 21.

semita est, novit iter suum dirigere. Tales fuerunt patriarchæ, qui nondum apparente via præceptorum, quæ in lege Moysi fuit data, nec semita consiliorum, quæ per Christum in Evangelio ostensa est, terram tamen propriam dimiserunt, et consanguineos reliquerunt, et viam scrutari cœperunt, qua iretur ad cœlum. Nam, sicut habetur in Genesi ¹, et apostolus Paulus meminit ², Abraham vocatus obedivit exire in locum, quem in hæreditatem acceperat, et exiit nesciens quo iret. Talis revera fuit beatus Antonius, dum relicto ordine, in quo erat, fratribus adhuc quasi mundo ignotum totaliter se commisit, et relictis domesticis extraneis, adhæsit, ut esset ille, de quo dicitur ³: « Vir sapiens dirigit gressus suos. » Sed quis hodie sanctum hunc sequitur? Ecce, charissimi, certa est via, nota omnibus semita, cœli janua est aperta, data sunt præcepta, proposita sunt divina consilia; et tamen non est, qui teneat ea, sed omnes divertunt a via. ⁴ « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Vere sunt homines nostri tempori similes vulpi, quæ nunquam recta vadit, sed semper tortuosis gressibus incedit. Adeo enim sunt tortuosæ viæ hominum hodie, ut necesse sit eis errare. Unde de hoc posset exponi illud ⁵: « Tria sunt mihi difficilia, et quartum penitus ignoro: Viam aquilæ in cœlo, viam colubri supra petram, viam navis in medio maris, et viam juvenis in adolescentia sua. » Omnia ista, sicut ad sensum patet, tortuose vadunt, nunc huc, nunc illuc se divertunt, et nunquam recto itinere procedunt. Certe sic et homines hodie, derelicta via Dei, quæ est tota recta, viam sequuntur serpentis antiqui, et hujus sæculi vanissimi, quæ tota est tortuosa, quamvis eis videatur recta. Unde dicitur ⁶: « Est via quæ videtur homini recta, sed novissima ejus ducunt ad mortem. »

Tertio beatus Antonius habuit scientiam prophetarum, quorum est prævidere futura, et ea populis nuntiare. Talis enim fuit revera beatus Antonius, dum per se Paduanam civitatem sublimandam esse prævidit, dum etiam canonico socio improperanti: « Vade, vade, quia forsitan sanctus eris, » prophetans sic respondit: « Dum me sanctum audieris, Deum utique collaudabis. » Lege hæc attentius in Legenda ⁷, quæ sunt

breviter hic inserta. Vere enim beatus Antonius spiritualiter gallus fuit cantans in die, cantans in nocte, et a divinis laudibus et a prædicatione non cessans. Unde de eo potest exponi illud ⁸: « Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? aut quis dedit gallo intelligentiam? » Magnæ enim sapientiæ et intelligentiæ gallus fuit, dum, ad modum galli, suis cantibus ægros spiritualiter confortavit, et malos et impios attrivit, lapsos reparavit, fessos fortificavit. Nam et ad cantum galli, sicut dicitur ⁹, ægri confortantur, numero latronis absconditur, et lapsis fides revertitur. Sed non sunt hodie tales nostri speculatores, nostri rectores, nostri majores, quia populis subditis non solum non prævident futura, sed nec ordinant præsentia: quia non sunt sapientiæ illuminati, sed sunt cæci, omni lumine veritatis destituti. Unde de eis dicitur ¹⁰: « Speculatores ejus cæci omnes, nescierunt universa: canes muti, non valentes latrare, videntes vana. » Tales enim non attendunt mala, quæ in civitatibus fiunt, quia cæci sunt. Canes enim muti ad nihil utiles sunt: unde nec pane digni sunt.

Quarto beatus Antonius habuit sapientiam apostolorum, quæ similitudinem habet cum sapientia mercatorum; ipsi enim sunt, qui titulo emptionis emerunt regnum cœlorum. ¹¹ « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Et ait illis Jesus: Vos, qui reliquistis omnia, centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis. » Optima revera mercatio, ubi pro parvis dantur magna, pro corruptibilibus incorruptibilia, et pro caducis æterna. Bonus mercator ille homo, qui novit mercationem suam sine damno deducere; sed sapientior ille, qui novit ex paucis multa acquirere: sed ille sapientissimus haberetur, qui sciret quasi ex nihilo bona inestimabilia comparare. Tales revera fuerunt Apostoli, dum pro nobis terram desiderabilem invenerunt. Certe hanc sapientiam apostolorum imitatus fuit beatus Antonius, dum propter regnum cœlorum omnia reliquit, et pauperem virum Franciscum, imo Dominum Jesum secutus per omnia fuit: sciebat enim, quod hæc sapientia omnia præcederet mundi bona, juxta illud ¹²: « Beatus, qui invenit sapientiam, et affluit prudentia: melior est, » inquit, « acquisitio ejus negotiatione

¹ Gen., XII, 4. — ² Hebr., XI, 8. — ³ Prov., XV, 21. — ⁴ Psal. XIII, 3. — ⁵ Prov., XXX, 18-19. — ⁶ Ibid., XIV, 12. — ⁷ Sur., ubi sup. — ⁸ Job, XXXVIII, 36. —

⁹ Ambros., *Hexaem.*, lib. V, c. XXIV, n. 88, et *Offic. Dominic.*, ad Laudes. — ¹⁰ Isa., LVI, 10. — ¹¹ *Matth.*, XIX, 27-28. — ¹² *Prov.*, III, 13.

auri et argenti. » Et ibidem dicitur ¹ : « Posside sapientiam, quia auro melior est : et accipere prudentiam, quia melior est argento. Et de hoc habetur satis in *Sapientia* ². Sed, quis hodie hanc sapientiam quærit, et non potius eam abjicit, et toto posse divitias quærit? Unde dicitur ³ : « Filii Agar exquisierunt sapientiam (a) quæ de terra est, negotiatores Merrhæ (b). » Filii Agar sunt omnes mali Christiani, qui a Christo, vero patre, et ab Ecclesia, vera matre, facti sunt alieni : et, ommissa sapientia Christi, toto posse quæruunt divitias mundi. Quis hodie est sanctus mercator, qui ad lucrandum regnum cælorum se toto corde disponat? Sed potius auri et argenti mercatores sunt hodie, non solum, ut olim, personæ viles, sed milites, barones, et principes : tales omnes, contra mercationem apostolorum, pro vilibus dant pretiosa, pro terrenis cælestia, pro transeuntibus æterna et summa bona. Et quid hoc est stultius? Nobilissimi Romani, ut humanam possent consequi gloriam, in omnibus contemnebant humanam pecuniam. Nam ⁴ cum, Pyrrho rege devicto, Manius Curius, victor ejusdem, Macedonum opibus paupertatem Romanam satiasset, et divitias magnas Romanis præbuisset, nullo modo suos parentes fecit locupletiores, optime secum actum credens esse, si alii ex victoria sua pecuniam, ipse gloriam occupasset. Ergo, si propter gloriam vanam citissime perituram sic potuerunt viri pagani contemnere mundi bona, quid Christianis faciendum esset propter æternam gloriam omnibus bonis plenam? plus quam exprimi valeat ulla lingua.

Quinto beatus Antonius habuit sapientiam martyrum, quæ est sicut scientia pugnatorum. Nam ille sapiens pugnator fuit, qui novit adversariorum insidias declinare; ille sapientior creditur, qui novit adversarios expugnare; sed ille sapientissimus habetur (c), qui per ipsas hostium manus nosset de hostibus triumphare. Talis revera fuit sapientia martyrum pugnatorum, qui, servientibus sibi manibus hostium, meruerunt pertingere ad triumphum. Quis enim fabricavit coronam Stephano, nisi manus lapidantium? Quis Laurentio, nisi manus assantium? Quis Andree et Petro, nisi manus crucifigentium? Quis

Bartholomæo, nisi manus excoriantium? Et sic de aliis est intelligendum. Unde dicitur ⁵ : « Melior est sapientia, quam arma bellatorum (d). » Hanc sapientiam vir Dei Antonius habuit, cum martyrium sic desideravit, sic animose quæsivit, et sic ad patiendum omne quod potuit fecit : quem Deus tamen ad aliud ordinavit, sicut ipsa Legenda ostendit ⁶. Qui enim optabat bellare cum pœnis, datum est sibi, ut bellaret cum vitis : quod, secundum Gregorium ⁷, quoddam martyrii genus existit. Unde de eo potest dici illud ⁸ : « Certamen forte dedit illi, ut vinceret, et sciret quoniam omnium potentior est sapientia. » Et item dicitur ⁹ : « Melior est sapientia quam vires : et vir sensatus melior, quam fortis. » ¹⁰ « Nobile genus vincendi est, per patientiam vincere. » Sed, quis hodie patiens ad portandum, non dico martyrium, sed modicum verbum? Confundunt impatientiam nostram paganorum exempla. Nam ¹¹ quidam fuit Romanorum nobilissimus consul apud eos, et maximus, sed aliquando ab æmulis accusatus, et ab eis fuit expulsus. Qui, patriam egrediens, et ad extraneam gentem perveniens, regi patriæ se præsentare volens, ad ejus palatium ivit. Cumque intrare ad eum non posset, in nullo turbatus, verbum memoriæ dignum, et maximæ patientiæ ostensivum dixit ad socium : « Oportet, inquit, nos patienter hoc ferre : quia nos, dum in dignitate nostra essemus, sæpe talia aliis fecimus. » Ergo non debet facere Christianus quod fecit paganus?

Sexto beatus Antonius habuit sapientiam confessorum, sive potius sanctorum doctorum, quæ est sapientia magistrorum. Sapiens enim doctor ille dicitur, qui prudenter docet suos scholares; sapientior ille, qui docet unam totam provinciam; sed sapientissimus ille, qui docet omnem terram. Item sapiens doctor est, qui docet in aliquo tempore, sicut in hyeme tota; sed sapientior, qui docet in tota vita; sed sapientissimus, qui sic doceret in ista, ut esset sibi, et aliis utilis in futuro. Talis revera fuit Antonius, qui primo docuit se, vigilando, orando, jejunando, et carnem servire spiritui cogendo. Secundo, docuit proximum, non tantum in uno loco, sed undique per circuitum : non ea tantum, quæ vale-

¹ *Prov.*, IV, v. — ² *Sap.*, VII et VIII. — ³ *Bar.*, II, 23. — ⁴ *Valer. Max.*, lib. IV, c. III, n. 5. — ⁵ *Eccle.*, IX, 18. — ⁶ *Sur.*, ubi sup. — ⁷ *Greg.*, *Dialog.*, lib. III, c. XXVII, col. 317. — ⁸ *Sap.*, X, 12. — ⁹ *Ibid.*, VI, 1. — ¹⁰ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXXV, n. 6. — ¹¹ *Valer.*

Max., lib. IV, c. 1, n. 3, narrat hujusmodi exemplum de Dione Syracusano, non de Romanorum nobilissimo consule.

(a) *Vulg.* prudentiam. — (b) *Cæt. edit.* terræ. — (c) *Leg.* haberetur. — (d) *Vulg.* bellica.

rent in hac vita ad meritum, sed quæ valerent in futuro ad præmium, et ad evadendum infernale supplicium. Et propterea de eo potest exponi illud ¹: «Scientia sapientis quasi inundatio abundabit, et consilium ejus quasi fons vitæ permanet. «Sed quis hodie est, qui sic proximum doceat, qui sic de bono animæ consulat, et non potius vana quærat, vana amet, et vanis omni tempore deserviat? Statim modo ut nati filii cognoscere incipiunt, statim instruuntur ut vanis intendant, et mundanis assuescant, et computare discant. Quis unquam modo docet filium ut Deo serviat, ut ad ecclesiam vadat, ut mundum relinquat? Heu! dolendum, et plorandum est valde, quia pagani olim filios et filias tradebant templis dæmonum, quos colebant, et ibidem omni tempore servire statuebant; sed Christiani, servi emptitii, Christi sanguine comparati, volunt filios suos magis servire mundo, quam Christo; magis crudelissimo tyranno, quam vero et piissimo Domino. Sunt enim omnes tales lupis similes: qui filios suos adultos docent ad prædam, et instruunt ad insidias canibus et ovibus faciendas.

Septimo beatus Antonius habuit sapientiam virginum, quæ consistit in fugiendo vana, et fugiendo hominum consortia, in vitando verba scurrilia, et omnia quæ possunt lasciviæ esse causa. Hoc perfecte fecit Antonius, dum mundum penitus fugit, et religionem elegit, non aliquem locum verbis, vel aspectibus dereliquit; sciebat enim esse scriptum ²: «Sapiens cor et intelligibile abstinebit se a peccatis,» id est, non solum ab opere peccati cavebit, sed et ab omnibus causis abstinebit inducentibus ad peccatum. Unde opus veræ pœnitentiæ est, causas peccatorum excidere, et eis aditum ultro non indulgere. Exemplum de Dina, filia Jacob, quæ, quia se intra tabernaculum non continuit, sed ad videndum vana foris exivit, et alterum in suam concupiscentiam inflammavit, ipsam virginitatem perdidit, et tota civitas, propter eam, destructionem incurrit. Lege historiam ³. Ob hanc enim causam apud Romanos ⁴ mulier illa reputabatur incorruptum gerere animum, quæ non egrederetur in publicum; et quæ, post primum, secundum non contraheret matrimonium, continentię habere virtutem. Et, ut nullam incontinentię sibi occasionem darent, nunquam

bibebant vinum ⁵, sed tantum erat apud eas continentię bonum, ut nullum timeretur apud eas adulterium. Magna confusio Christianis, apud quos sunt prandia, sunt vina varia, sunt verba et opera vana, omnia ad luxuriam provocantia: et ideo apud nos nulla continentia, sed adulteria, supra innumerabilia. Rogemus ergo.

DE S. JOANNE BAPTISTA.

SERMO PRIMUS ⁶.

Dedi te in lucem Gentium ⁷. Quid luce nobilior, quæ est naturaliter in summo omnium constituta, rerum omnium contentiva, et rerum omnium pulchrificativa? Sed hic est notandum, quod lux uniformiter non in omnibus est corporibus; sed aliter est in solari substantia, aliter in luna, aliter est et in alia qualibet stella cœli. Nam in sole lux est plenissima et inaccessibilis, propter suam excellentiam; in luna lux est incomprehensibilis, propter ejus abundantiam; sed in quacumque alia stella est visibilis, propter sui temperantiam. Lux ergo solaris, nobis inaccessibilis, maxime Christi est figurativa; lux lunaris, nobis incomprehensibilis, signat maxime Virginem gloriosam, quæ a Christo, vero Sole, illuminata, est noctis illuminativa, et aliarum quasi stellarum obscurativa; lux vero stellaris visui nostro comprehensibilis, et minor supradictis, est sanctorum signativa. Unde, cum sol sit unus, quia unus est Dominus; et luna una, quia mater Dei est unica; stellæ tamen sunt innumeræ, quia innumerabiles sunt sanctorum personæ. Unde, licet omnes sancti in luce possint figurari, quia omnes fuerunt lucidi et præclari, Joannes tamen, quodam privilegio speciali, qui et ⁸ «lucerna ardens et lucens fuit,» ⁹ «in mundum venit, ut testimonium perhiberet de lumine.» Bene ergo Dominus de eo in sua persona dixit Isaiæ: *Dedi te in lucem Gentium*. In quo verbo maxime tria notantur: primum, ex parte Domini largientis; secundum, ex parte nuntii relucens; tertium, ex parte populi proficientis. Nam ex parte Domini notatur liberalitas, qua suum præconem ad magna levavit. Ex parte nuntii, sive servi, notatur sublimitas, qua refulsit. Sed ex parte populi notatur utilitas, qua perfecit. Notatur igitur primo Dei liberalitas, cum dicitur: *Dedi te*. Notatur

edit. Hageno. an. 1496. — ⁷ *Isa.*, XLIX, C. — ⁸ *Joan.*, v, 5. — ⁹ *Ibid.*, 1, 5.

¹ *Eccli.*, XXI, 16. — ² *Ibid.*, 32. — ³ *Gen.*, XXXIV, 1 et seq. — ⁴ *Valer. Max.*, lib. II, c. 1, n. 3. — ⁵ *Ibid.*, n. 5. — ⁶ Hunc et novem sequentes habet quoque

secundo Joannis sublimitas, cum additur: *In lucem*. Notatur tertio populi utilitas, cum infertur: *Gentium*. Notandum est ergo ad presens, quod Joannes lux fuit, et quia veram lucem praevenit, et quia veram lucem annuntiavit, et quia praedicando, baptizando, docendo, mundum illuminavit. Lux enim, ut ex multis pauca dicam, est natura impassiva, est natura directiva, est natura confortativa, est natura arguitiva, et est natura inflammativa. Est impassiva, per extraneam actionem; est confortativa, per virium corroboracionem, et visus delectacionem; est directiva, per radiorum expansionem; est arguitiva, per rerum occultarum manifestationem; est inflammativa, per radiorum repercussionem et multiplicationem.

Dico, quod lux est in seipsa natura impassiva, nulli passioni supposita. Probat enim Philosophus, quod illa caelestia corpora, quae sunt ex luce formata, nullius peregrinationis sunt susceptiva. Ubi autem actio non est, passio non potest esse, quia omnis passio ab actione est. Ergo manifestum est, quod illa corpora sunt impassibilia, et incorruptibilia. Beatus ergo Joannes fuit lux impassiva per mentis et carnis integritatem, et cam, quam semper servavit, virginitatem, tam mente, quam carne. Hoc autem ex hoc apparet, quod parvulus desertum intravit et semper ab omnibus vanis remotus vixit. Unde dicitur ¹: « Puer autem erat in desertis usque in diem ostensionis suae ad Israel. » Unde de eo cantat Ecclesia ²:

Antra deserti teneris sub annis
Civium turmas fugiens petisti,
Ne levi saltem maculare vitam
Famine posses...

Quia igitur donum incorruptionis semper tenuit et servavit, lux incorrupta et impassibilis fuit. Lux enim solaris nunquam deficit, sed semper in sole lumen existit. Unde dicitur, loquendo de sapientia increata ³: « Proposui, » inquit, « pro luce habere illam: » eo quod sicut lumen lucis est inextinguibile, sicut apparet in sole, sic et lumen sapientiae. Sed quis est hodie lux incorrupta, lux pura, lux immaculata? Lux enim, etiam si per sordes transeat, nullas contrahit maculas: ergo illi non sunt lux munda, sed tenebra, qui (a) ex verbis, et factis, et ex signis contrahunt immunditiam. Miro modo detestabantur antiqui,

¹ *Luc.*, 1, 80. — ² Hymn. ex Paul. Diacon. — ³ *Sap.*, 11, 10. — ⁴ *Cic.*, in *Catonae*; Plutarch., in *Pyrrho*;

et puniebant gravissime corporis voluptates, cum sint animae infectivae, corporis vero debilitativae, et vitae diminutivae, et mortis accelerativae. Unde ⁴ Fabricius, Romanorum nobilissimus, cum apud Pyrrhum regem pro Romanis esset legatus, audivit quemdam referentem, quod philosophus quidam Atheniensis diceret omnia esse facienda propter corporis voluptatem. Quod cum audisset, adeo detestatus est, ut pro monstro illam sententiam haberet. Dixitque regi: « Quamvis Athenienses de sua doctrina gloriantur, valde tamen in hac sententia falluntur. » Quod eventus ipse probavit. Nam urbs ipsa, postquam voluptati se dedit, imperium maximum, quod tenebat, amisit: et urbs illa, scilicet Roma, quae se laboribus occupavit, imperium ejus obtinuit. Illa per luxuriam tueri non potuit, quod ista per continentiam occupavit. Ad sensum videmus, quod viri luxuriosi, et deliciis dediti, fiunt totaliter effeminati, ad bella omnino inepti, quia mucronem prius fugiunt, quam ab adversario extrahatur. Nulla est alia causa, quare Italici nostri ultramontanos fugiunt, et defensionem non faciunt, cum sint plures illis, corpore pulchriores, artibus fortiores, nisi quia deliciis dediti, timent capi, timent vulnerari, timent occidi.

Secundo lux est debilium confortativa, et visus directiva; unde Philosophus dicit, quod in ascensu solaris lucis usque ad mediam diem confortantur et crescunt vires in corporibus animalium, quae in descensu ejus ad occasum decrescunt, et resolvuntur in somnum. Videmus etiam quod ad praesentiam lucis confortantur itinerantes, confortantur navigantes et aegrotantes. Lux etiam miro modo visum delectat, quando se illi contemperat. Unde Ecclesiastes ⁵: « Dulce lumen, et delectabile est oculis, videre solem. » Joannes ergo fuit lux confortativa, dum ad poenitentiam populos exemplis et operibus animavit: nam et praedicationem suam a poenitentia inchoavit, sicut habetur in *Matthæo* et in *Luca* ⁶, ubi dicitur quod « venit in omnem regionem Jordanis, praedicans baptismum poenitentiae in remissionem omnium peccatorum. Parate, » inquit, « viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. » Ecce quomodo confortabat omnes in generali, confortabat in speciali turbas ad eleemosynas, pu-

Valer. Max., lib. IV, c. 111, n. 6. — ⁵ *Eccle.*, 11, 7. — ⁶ *Matth.*, 11, 2; *Luc.*, 11, 3-4.

(a) *Cwt. edit.* qua.

blicanos ad justitiam, milites ad misericordiam; nam, sicut habetur in *Luca* ¹, « interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid faciemus et nos? quibus dicebat: « Qui habet duas tunicas, unam det non habenti: et qui habet escas, similiter faciat. Dicebant et publicani: Magister, quid faciemus? Quibus ille: Nihil aliud, quæ receptis, fideliter et juste tractetis. Item militibus quærentibus: « Et nos quid faciemus? At: Neminem conculcatis, neque alteri calumniam faciatis, et estote contenti stipendiis vestris. » Vide quomodo omnes in generali, et in speciali confortabat. O quam felices turbæ, mercatores et milites, si doctrinam hanc observarent! Sed quis est, qui de duabus tunicis, imo de minimis (a) et variis, det unam non habenti? Quis est, qui juste et sine fraude mercationes faciat, et qui in aliena bona sibi commissa turpiter non invadat? Quis est ex majoribus, qui minoribus calumniam non faciat, qui servos non conculcat, qui suis stipendiis contentus existat? Utinam officiales nihil acciperent ultra suum! Sed omnes quidem furantur, et rapiunt; et qui plura rapit, melior et sapientior reputatur, etc.

Tertio, lux est natura arguitiva per rerum occultarum manifestationem: dum enim lux tenebras pellit, occulta detegit et abscondita manifestat: latrones et adulteri tenebras quærent, latere volunt: et ideo lucem fugiunt, et odiunt ad modum rubete. Est enim rubeta quædam rana venenosa, quæ odit loca odorifera, et boni odoris, et diligit foetida et fimsa: et ideo lucem fugit, et tenebras semper quærit, quod omnium maleficiorum (b) officium existit. Unde dicitur in *Joanne* ²: « Hoc est iudicium, quia lux in mundum venit, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem; erant enim eorum mala opera. Omnis enim, qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur ejus opera mala: qui autem, » inquit, « facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur ejus opera, quæ in Deo sunt facta. » Fuit ergo Joannes lux arguitiva, qui peccatores graviter arguebat, nullique parcebat: unde dicitur in *Matthæo* ³, quod « videns multos Pharisæorum, et Sadducæorum ab baptismum suum venire, dixit eis: Progenies viperarum, » et

filii patrum perversorum, « quis monstravit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo dignos fructus pœnitentiæ. Ecce securis ad radicem arboris posita est: omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in igne mittetur. » Ecce quam graviter arguebat illos, qui videbantur cæteris sanctiores. Non etiam verebatur personam potentis: unde nec Herodi parcebat, sed eum de uxore fratris sui, quam fratre vivente acceperat, graviter arguebat, sicut habetur in *Matthæo* ⁴. Nam et ob hanc causam ab Herode occisus est. Lege historiam totam. O quot inter nos sunt hodie Herodes, fornicatores, aliorum habentes uxores, virginum constupratores, et masculorum concubitores, qui lucem odiunt, arguentes fugiunt, prædicatores audire nolunt, sed Joannem, si possent, occiderent! Sed numquid Herodes hoc fecit impune? Non, inquam, sed ipse in exilium relegatus, miserrime vitam finivit cum ipsa meretricula, quam amavit: sed et puellam, quæ saltavit, et caput Joannis petiit, vivam terra absorbit. Dicit tamen quædam historia ⁵, quod dum Herodias caput Joannis teneret, caput ejus in eam efflavit, et protinus in pulverem vertit.

Quarto, lux est natura inflammativa, sive calefactiva per radiorum repercussionem et multitudinem; dum enim solares radii ad corpus opacum veniunt, dum transire ultra non possunt, ab ipso corpore repercussi retrocedunt, sicut pila, ad murum projecta, cum pertransire non possit, repercussa ab ipso corpore retrocedit. Radii ergo sic repercussi circa corpus illud se multiplicant, et maximum ibi calorem generant. Unde semper major calor est juxta parietem, quam in campo: et major est etiam calor in valle, quam in monte; quia in valle radii detinentur, ne transeant, cum in monte detineri non valeant. Item ex eadem ratione minor est calor tempore hyemis, quam æstatis: quia in hyeme radii super terram quasi cadunt ex latere, et ultra transeunt, et non ibi subsistunt: sed in æstate cum zenith ⁶, qui est punctus directe positus super caput nostrum, appropinquat sol, et radii quasi diametraliter cadunt super terram, et sic ibi subsistunt, nec ultra procedunt: propter quod calorem efficiunt. Fuit ergo Joannes lux calefactiva et inflammativa in verbis, et operibus, et exemplis:

Rubeta
quid.

¹ *Luc.*, III, 10-14. — ² *Joan.*, III, 19-21. — ³ *Matth.*, III, 7-8, 10. — ⁴ *Ibid.*, XIV, 4. — ⁵ *Niceph.*, *Hist. eccl.*, lib. I, c. XX, ex Joseph. *Antiquit.*, lib. XVI et XVIII.

— ⁶ Zenith punctus est in firmamento directe superpositus capitibus nostris.

(a) Forte leg. multis. — (b) Forte leg. maleficorum.

unde de eo dicitur, quod fuit lucerna ardens et lucens : ardens in affectu, lucens in intellectu; vel ardens in corde, lucens in opere; vel ardens quantum ad seipsum, lucens per comparisonem ad proximum. Ipse enim fuit Helias, de quo in *Ecclesiastico* ¹ dicitur, quod « surrexit Helias sicut ignis, et verbum ejus sicut facula ardebat. » Sed vae mundo misero, quia non est hodie, qui hac luce inflammetur; sed sumus nive frigidiores, quæ nunquam calefieri potest. Est quoddam ossiculum in dextro latere rubetæ tantæ frigiditatis, quod in lebetem si miseris, fervere non sinit; et si fervet, statim fervere desinit ². Sic multi non solum in se non sunt calidi, sed adeo frigidi, ut omnes, cum quibus conversantur, infrigidant.

SERMO II.

Joannes est nomen ejus ³. Tantæ excellentiæ fuit beatissimus Joannes, ut plena lingua dici nequeat. Quis enim sic totus sanctus, sic omni tempore vitæ suæ conversatus, sic a Deo commendatus, ut Præcursor hic maximus? Non enim absque rationabili causa Joannes toties appellatus fuit. Ergo bene ad laudem ejus assumitur, ut dicatur : *Joannes est nomen ejus*, quasi vir magnæ gratiæ, vel magnorum meritum. Quamvis igitur ejus altissima merita plene non possimus exprimere lingua, brevitatibus tamen gratia ex quatuor possumus ostendere altissima esse, scilicet ex parte abundantis gratiæ, quam accepit; ex parte humilis conscientiæ, per quam vilia de se sensit; ex parte asperæ pœnitentiæ, quam semper portavit; ex parte zeli justitiæ, pro qua mori non timuit.

Dico primo, quod beatus Joannes magnorum fuisse meritum ostendit ex parte abundantissimæ gratiæ, quam accepit. Joannes enim interpretatur *in quo est gratia Dei*, et ut daretur intelligi, quod ejus gratia fuit maxima : nam a tribus, Spiritu sancto dictante, plenus est appellatus, ut ex ore trium testium tam veracium, ejus meritum probaretur fuisse quam maximum. Nam primus impositor nominis, ut de Deo omittam, fuit angelus, qui Zachariæ apprensus, ait ⁴ : « Elisabeth uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem. » Lege historiam. Item et hoc ibidem ⁵ : « Cum natus

esset puer, venerunt circumcidere eum; et vocabant eum nomine patris ejus Zachariam. » Quibus obvians mater ejus, sciens quid dixisset angelus, dixit ad illos : « Nequaquam, sed vocabitur Joannes. » Iterum dum innuerent patri ejus, quem vellet vocari eum, postulans pugillarem, scripsit, dicens ⁶ : « Joannes est nomen ejus; » et sequitur, quod « mirati sunt universi. » Unde mirati? quia sic ab angelo nuntiante, sic a matre concipiente, sic a patre generante, puer Joannes concorditer est nominatus. Dum ergo toties asserunt eum esse Joannem, ostendunt in eo plenitudinem gratiæ. Sed nos hodie, fratres mei, in culpa concipimur, in peccatis nascimur, in peccatis nutrimur, et in peccatis sæpius nominamur. Unde possumus merito gemere, sicut Innocentius ⁷ dicit, eo quod sit « nostra conceptio culpa, nativitas pœna, et vita mori. » Quotidie morimur, quotidie vitam finimus, quotidie ad mortem tendimus, nec ad punctum stare possumus. Unde ob nostras tantas miseras mos fuit olim in terra, ut in natiuitatibus hominum flerent, eo quod ad pœnas venirent, et in eorum morte gauderent, eo quod mundi mala effugerent. Nota ejus merita : ab eodem angelo, quo Dominus, nuntiatus; a Maria adhuc in utero salutatus; et natus, ab ipsa in brachiis elevatus; et in natiuitate ejus totus mundus gavisus.

Secundo apparet eum fuisse magnorum meritum ex parte humilis conscientiæ, per quam vilia de se sensit. Si enim, juxta sententiam Salvatoris, quæ mentiri non potest ⁸, « omnis, qui se humiliaverit, exaltabitur, » ergo qui se magis humiliat, magis exaltabitur; et qui maxime, maxime. Sed beatus Joannes summe humilis fuit, vilia maxime de se sensit, vilia de se prædicavit, vilia de se quærentibus respondit. Hæc omnia probantur per *Joannem* ⁹. Cum enim Joannes tantus esset, quod crederetur a multis Messias, requisitus a sacerdotibus et Levitis, se non esse Christum, nec Heliam, nec prophetam, respondit; sed vocem se esse dixit, quasi dicat : Quid in me erratis? Christi Dei Verbum manet in æternum; sed vox deficit. Et post multa, quæ humilitatem ejus sonant, eum dicerent ei : « Quare baptizas, si tu non es Christus? » dixit : « Ego baptizo vos aqua : medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis : ipse est, qui post me venturus est, qui ante me fac-

Homini
nativitas
cur lu-
genda.

Morve-
tus.

¹ *Eccli.*, XLVIII, 1. — ² *Plin.*, lib. XXXII, c. v. —

³ *Luc.*, 1, 63. — ⁴ *Luc.*, 1, 43. — ⁵ *Ibid.*, 59, 60. —

⁶ *Ibid.*, 63. — ⁷ Innocentius III, *de Contempt. mundi*,

c. 1, quoad sensum. — ⁸ *Luc.*, XIV, 11. — ⁹ *Joan.*, 1, 19-36.

tus est, cujus ego non sum dignus solvere corrigiam calceamenti, » etc. Et plura addidit de sua humilitate ibidem. Ergo, quia sic in summo humilis fuit, summe exaltari promeruit. Sed quis hodie humilis cum Joanne? quis non superbus cum Herode? quid hodie mundus, nisi superbia? Unde discordiæ? unde guerræ? unde rixæ? unde incendia? unde homicidia? unde furta? unde adulteria? unde omnia mala, nisi ex superbia, quæ divina parvipendit imperia, divina refugit præmia, nulla infernalium formidat supplicia? Utinam attenderent miseri quod eorum gloria est sicut palea igne succensa, quæ ad ictum oculi tota combusta, nec etiam viles cineres derelinquit. Sunt enim sicut aqua defluens, quæ prius dissolvitur, quam tangatur. Multum erigitur et inflatur spuma maris; sed mox evanescit, modico vento tacta. Unde vobis, filii superbiæ, tanta de vita fiducia? Numquid non corpus humanum fragilius est, quam vitrum, quia vitrum solo concussu alterius corporis rumpitur, sed hominis corpus modis innumeris frangitur? Sed numquid confidis in pecunia? Sed ubi mundi divites? ubi principes? ubi reges, qui omnia possederunt? Sic de potentia, sic de sapientia penitus est sentiendum. Ergo, fratres, non superbiamus cum Herode, sed simus humiles cum Joanne: non superbiamus cum diabolo, sed simus humiles cum Christo.

Tertio ostenditur fuisse magnorum meritum, ex parte austeræ pœnitentiæ, quam semper portavit: fuit enim austera ejus pœnitentia ex parte loci, et ex parte vestimenti, et ex parte cibi. In his enim tribus consistit austeritas pœnitentiæ: nam infantulus introivit desertum, ubi est locus vilis, locus sterilis, locus inhabitabilis. Item ejus vestimentum vilissimum et asperum. Item cibus ejus modicus, et admirandus, et similiter potus. Unde dicitur in *Matthæo*¹: « Ipse Joannes erat in deserto, et habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos. Esca autem ejus erat locustæ, et mel silvestre. » De potu ejus dicitur in *Luca*²: « Venit Joannes Baptista, non manducans panem, neque bibens vinum. » Prædictum enim erat per Angelum³: « Vinum et siceram non bibet. » Sed quis hodie talem pœnitentiam facit? Non in deserto, sed amplis palatiis et

lectis spatiosissimis pœnitemus: nostra pœnitentia sunt delicatissima vestimenta; non duo paria, sed plurima: non locusta, nec panis et aqua, sed ferula varia, et vina dulcia et diversa. Vere non est vera, sed falsa nostra pœnitentia; imo nec pœnitentia est nominanda, ubi nulla sunt aspera, sed dulcia universa. Si enim Joannes, qui ex utero fuit sanctus, qui, ut dicitur, actualiter nunquam peccavit, tam asperam pœnitentiam faciebat, quid facere debent peccatores impii, peccatis omnibus pleni? Ipse enim Joannes prædicaverat⁴: « Facite fructus dignos pœnitentiæ. » Ubi dicit Gregorius⁵, quod « non debet esse par pœnitentia ejus, qui parum, et ejus, qui multum peccavit: » ergo secundum mensuram culpæ debet esse mensura pœnitentiæ. Si Joannes et Helias, et omnes sancti patres, in desertis Ægypti tantis se vigiliis et jeuniis macerarunt, tam aspera et inculta vestimenta portaverunt, quid nos pleni peccatis omnibus facere debemus?

Quarto Joannes ostenditur fuisse magnorum meritum ex parte zeli justitiæ, pro quo animam suam posuit. Nam quia Herodem de uxore fratris arguit, Herodes ipsum occidit. Multiplaciter⁶ « metuebat Herodes Joannem, sciens eum virum justum et sanctum. » O quot sunt Herodes, qui justos premunt, angarias eis imponunt, et quandoque pro justitia occidunt, nec argui volunt, etc.

DE SS. PETRO ET PAULO⁷.

SERMO.

*Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, et vos sedebitis super sedes duodecim, judicantes tribus Israel*⁸. Hieronymus, in *Matthæum*⁹: « Grandis fiducia! Petrus piscator erat, cibum manu et arte quærebat; et tamen confidenter dicit: *Dimisimus omnia: fecimus, quod jussisti; quid igitur dabis nobis præmii?* » Ad hanc questionem respondens ait: *Vos, qui secuti estis me, etc.* Circa igitur statum meriti, quo in via potissime indigemus, ut tandem ad præmium veniamus, immorandum est, et notandum, antequam veniamus ad meritum statum, quod sunt quidam sequentes carnis delectabilia: carnem sequuntur gulosi et luxuriosi. Quidam sunt se-

¹ *Matth.*, III, 4. — ² *Luc.*, VII, 33. — ³ *Luc.*, I, 15. — ⁴ *Luc.*, III, 8. — ⁵ Gregor., in *Evang.*, hom. XX, n. 8. — ⁶ *Marc.*, VI, 20. — ⁷ Præter hunc, quem vel

integriorem exhibet, alium prorsus diversum habet cod. Assis. sæc. XIII. — ⁸ *Matth.*, XIX, 28. — ⁹ Hieron., in *Matth.*, XIX,

quentes mundi desideria : mundum sequuntur avari et cupidi. Quidam sunt sequentes Christi vestigia : Christum sequuntur apostoli, et apostolici viri, sive potius omnes sancti.

Dico quod quidam sunt, qui sequuntur carnem. et carnis delectabilia, sicut gulosi et luxuriosi, qui ad nihil aliud vacant, nisi ut bene comedant, et bibant, et vana videant, vana audiant, et turpia tangant. Tales similes sunt porcis, qui os totum, dum comedunt, in pastam figunt, et sine masticatione deglutunt, et statim post cibum in luto se ponunt, nec ori a luto parcent. Certe tales sunt omnes carnis amatores, qui primo se cibus et vinis ingurgitant, et sic tandem luxuriæ vacant. Unde de eis dicitur in *Proverbiis*¹, ubi est sermo de muliere meretrice, quæ irretivit juvenem multis sermonibus, et procaci vultu blandita est ei, quod juvenis sequitur (a) eam quasi bos ductus ad victimam, et quasi agnus lasciviens, ignorans quod ad vincula stultus trahatur, donec transigat sagitta jecur ejus, vel quasi avis festinet ad laqueum, nesciens, quod de periculo animæ ejus agatur. Nota verba. Nam primo sequitur eam lentus, quasi bos ad macellum ductus. Secundo sequitur eam lætus, quasi lasciviens agnus. Tertio sequitur eam festinus, quasi avis ad escam, celeri volatu deducta. Primo vinculatur, et nescit; secundo sagittatur, et non fugit; tertio occiditur, et sic perit. Vinculatur primo mala affectione; sagittatur secundo in occasionis acceptatione, sicut in risu ejus, vel in aspectu oculorum ejus, et similibus; sed tertio occiditur in consensione, sive in peccati perpetratione. Et propter hæc omnia dicitur in *Ecclesiastico*² : « Post concupiscentias tuas ne eas, et a voluntate tua avertere : quia si dederis animæ tuæ concupiscentias, faciet te venire in gaudium inimicis tuis. »

Secundo sunt quidam, qui quærent mendacia, et mundanorum falsa desideria. Et tales sunt omnes avari, et cupidi, et grifonici. O summa fatuitas avarorum ! quærent vento et vanitatibus mundanis satiari, quia non attendunt, quod nunquam satiari possunt; sed quanto plura acquirunt, tanto plura appetunt, et vacuos se esse magis inveniunt : dicitur enim in *Ecclesiastico*³ : « Quasi qui apprehendit umbram, et sequitur ventum, sic qui attendit ad

visa mendacia (b). » Vere mundus est umbræ simillimus, quia sicut umbra aliquid esse videtur, sed dum apprehenditur, non sentitur, nec manu tenetur, sic mundus nunc videtur aliquid, sed totus vanus existit, sicut unusquisque in morte perpendit. Hinc Job⁴ : « Quasi flos egreditur et conteritur, » etc. Ergo stultissimi sunt avari, qui volunt umbra fugiente repleti, et vento vanissimo satiari. Sunt enim draconi simillimi avari, qui quærit vento satiari, et vento credit suum internum incendium mitigari; de hoc enim Hieronymus ait super illud Hieremiæ⁵ : *Attraxerunt ventum sicut dracones* : « Draco, » inquit⁶, « est animal sitibundum, in tantum, ut vix aqua valeat satiari : et ideo vento os aperit, ut sic sitim extinguere possit. » Quare cum navem in mari viderit, et ventum maximum circa navis velum adverterit, tanto impetu illuc vadit, quod sæpe navem subvertit; et tamen draco nihil proficit, cum ardorem nullo vento unquam extinguere possit. Sed nota hoc, quod omnes, qui carnem sequuntur, et mundum sequuntur, sequuntur etiam diabolus, tyrannum utique pessimum, quærentem omnes secum trahere ad infernum : et tale est sequi diabolus, quale esset, si agnus sequeretur lupum, porcus ursum, gallus vulpem, lepus canem, etc. Et licet caro omnes inficiat, mundus in omnibus passim deficiat, et diabolus omnes decipiat, nec alicui verum dicat, quia grifonicus est, tamen hos pessimos dominos sequitur omnis mundus. Unde in figura hujus dicitur in libro *Regum*⁷, quod omnis Israel toto corde sequebatur Absalonem ad persequendum David. Absalon, quia lascivus, signat mundum : sed tyrannus significat diabolus, qui in suis membris persequitur Christum. Sed attendite, fratres, quia Absalon periit, et omnis populus, qui eum sequebatur, dispersus fuit, quia tempus adveniet, quando amatores sui corporis, amatores mundi, et consecutores diaboli, omnes cum suo principe ignibus infernalibus sunt tradendi.

Tertio sunt qui sequuntur Christum, agnum mansuetissimum, doctorem prudentissimum, Regem potentissimum, et Patrem duleissimum. Et tales fuerunt apostoli, et omnes apostolici viri. Et quis posset sufficienter cogitare, quis sufficienter verbis exprimere, quam perfecte, quam continenter, quanto fervore, Apostolorum prin-

(a) *Cæt. edit. deest sequitur.* — (b) *Cæt. edit. villa mundana.*

¹ *Prov.*, VII, 21 et seq. — ² *Eccli.*, XVIII, 30-31. — ³ *Ibid.*, XXXIV, 2. — ⁴ *Job*, XIV, 2. — ⁵ *Jerem.*, XIV, 6. — ⁶ Hieron. — ⁷ *Reg.*, XV, 13.

cipes secuti sunt Dominum Salvatorem? Nam rebus omnibus nudi, fame sitique confecti, verberibus attriti, carceribus macerati, injuriis plurimis provocati, tandem, sequentes Christum, judicati sunt mortui. Vide Legendam ¹. Potest unusquisque apostolorum dicere pro se illud in *Job* ²: « Vestigia ejus scutus est pes meus, » vestigia humilitatis profundissimæ, paupertatis altissimæ, charitatis ardentissimæ, et patientiæ constantissimæ. Qui unquam in mundo sic humiles, sic omnibus rebus pauperes, sic flamma charitatis ardentis, sic in persecutionibus patientes, ut Petrus et Paulus? Unde Paulus dicebat ad Romanos ³: « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia? » etc. Et sequitur: « Certus sum, quod neque mors, neque vita, etc., poterunt nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Domino. » Unde potuit quilibet istorum figurari in Eihai, qui dixit ad David regem ⁴: « Vivit Dominus, et vivit Dominus meus Rex: quoniam in quocumque loco fueris, Domine mi Rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus. » Sic enim sancti apostoli dicere potuerunt vero David, Domino Salvatori. Nam Petrus dixit ⁵: « Animam meam ponam pro te. » Paulus autem ait ⁶: « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum, » et ⁷: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo. » Qui sunt hodie fideles Christo, qui parati sunt mori pro Christo, quando pro ejus amore non possumus pati verba? Qui non sustinet verba, quomodo portaret mortis supplicia? Numquid nix, sive ros, sustineret ignis incendia, quæ calorem nequeunt pati solis? O Christiana confusio, et sempiterno digna opprobrio, quæ non potest pati pro Christo!